UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ad Leonem X. Pontificem Maximvm

[Straßburg], 1519

VD16 L 3409

Conclvsio VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34717

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN
nus cōtra Donatistas tam frequētibus operibus nihil aliud agit
quam quod a solo deo remittuntur peccata.

Secunda pars similiter satis patet. Quia qui contemneret ca-
sus reseruatos, certe non remitteretur ei ulla culpa. Qui uos spe-
nit, inquit, me spernit, immo nullus uenit remissa culpa a deo,
nisi simul secum portet reuerentiam clauium.

Hanc conclusionē, quia omnes ueram concedunt, non est ne-
cessē, ut mea assertione firmetur. Hic tamē signabo, quæ me mo-
uent, & iterum confitebor ignorantiam meam. si quis dignet
me erudire, & hanc rem planius elucidare. Primo circa primā
partē, uidet̄ esse ista oratio uel sentētia impropria, & euāgelico
textui incōgrua, quando dicitur suminum pontificem soluere
(id est, declarare solutam) culpam, seu approbare. Textus enim
non dicit, Quodcūq; ego soluero in cœlis, tu solues super terrā
sed contra, Quodcūq; tu solueris super terram, ego soluam, seu
solutum erit in cœlis. ubi magis intelligitur deus approbare so-
lutionem sacerdotis, quam contra.

Secundo circa secundam partem, certum est, quod quos ca-
sus soluit Papa, eosdem soluit & deus, nec potest quis deo recō-
ciliari, nisi reconcilietur prius ecclesiæ, saltem uoto. Nec offensa
dei tollitur, manente offensa ecclesiæ. Sed queritur. Vtrum re-
conciliatus ecclesiæ, mox sit etiam reconciliatus deo? Textus cer-
te habet, quod om̄ia soluta in ecclesia, sint & in cœlo soluta. Sed
non uidetur hinc sequi, quod ideo omnia sint simpliciter solu-
ta in cœlo, sed ea duntaxat, quæcūq; in ecclesia sunt soluta. Nec
sunt parui pōderis hæ duæ quæstiones meo iudicio, de quibus
forte in conclusione sequenti meum iudicium latius aperiam.

CONCLVSIO.

VII.

Nulli prorsus remittit deus culpam, quin simul eum sub-
iectat, in omnibus humiliatum sacerdoti suo uicario.

Hanc assero, nec eget disputatione aut probatiōe, tanto oīm
consensu approbata, sed in eius intelligētia adhuc labore. Et ut
meum sensum stultus primo dicam, quia ista cum sua preceden-
te conclusione id asserunt, Quod deus non remittat culpam, ni-
si sit prior remissio sacerdotis (saltem in uoto) sicut clare textus
sonat, Quodcūq; ligaueris &c. Et illud Matt. vi. Vade prius recō-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

Ciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuum. Et illud,
Reddite cæsari quæ sunt cæsar, & quæ sunt dei deo. Et oratio
dominica, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimitimus
debitoribus nostris. In quibus omnibus omnino prior remissio
in terra significatur, quam ea quæ est in cœlis merito queritur,
quomodo ante gratiam infusam (id est, ante remissionem dei)
hæc fieri possint. Cum sine gratia de primo remittente culpam
nec uotū remissionis querendæ habere possit homo. Hic ita di-
co & sapio. Quando deus incipit hominem iustificare, prius eum
damnat, & quem uult ædificare, destruit, Quem uult sanare per-
cutit, quem uiuiscare, occidit. Sicut, i. Reg. ij. & Deutero. xxxij.
dicit. Ego occidam & uiuiscabo &c. Hoc autem facit, quando ho-
minem conterit, & in sui suorumque peccatorum cognitionem
humiliat, ac tremefacit, ut dicat miser peccator, non est pax offi-
bus meis a facie peccatorum meorum, Non est sanitas in carne
mea a facie iræ tuæ. Sic enim montes fluunt a facie domini. Sic
mittit sagittas suas, & conturbat eos, ab increpatione tua domi-
ne, & ab inspiratione spiritus iræ tuæ. Sic conuertuntur peccato-
res in infernum, & implentur facies eorum ignominia. Quam
conturbatione, & quassationem sapientius expertus David multis
eam in diuersis psalmis confitetur gemitibus. In ista autem con-
turbatione incipit salus, Quia initium sapientiae timor domini
Hic dominus (ut ait Naum i. Mundans) neminem facit innocen-
tem, & in tempestate & turbine uiae eius, & nebulæ puluis pe-
dū eius, hic allucent fulgura eius, uidet & mouet terra, hic sa-
gittæ eius transeunt, & infiguntur, & uox tonitrui eius uoluitur
id est, rotatur, uident aquæ & timent. Hic denique operatur opus
alienum deus, ut operetur opus sum, hæc est uera contritio cor-
dis, & humiliatio spiritus gratissimum deo sacrificium, Hic est
maestata uictima in membra consissa, & pelle detracta, in holo-
caustum incensa. Et hic infunditur (ut uocat) gratia, sicut ait Esa.
xli. Persequetur eos, transibit in pace, Et lxvi. Super quem requi-
escet spiritus meus, nisi super quietum & humilem trementem
sermones meos. Et Ezechias Ila. xxxvij. Domine sis sic uiuitur.
& talibus uita spiritus mei, corripies me, & uiuiscabis me. Ve-
rum tunc adeo ignorathomo sui iustificationem, ut se proximè
nihil putet damnationi. Nec infusionem gratiæ, sed effusionem

B ij

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN
iræ dei super se, hanc putet esse. Beatus tamen si suffert hanc tentationem, quoniam cum se consumptum putauerit, orietur sicut Lucifer. Stante autem hac misera suæ conscientiæ confusione, non habet pacem, neq; consolationem, nisi ad potestatem ecclesiæ confugiat, suisq; peccatis, & miserijs per confessionem de rectis, postulet solatium, & remedium, neq; enim suo consilio vel auxilio sese poterit pacare, immo absorberetur tandem tristitia in desperationem. Hic sacerdos talem uidens humilitatem, & compunctionem, de fiducia potestatis sibi ad faciendam misericordiam traditæ, plenissime præsumat, & soluat, solutumq; pronuntiet, ac sic pacem ei cōscientiæ donet. Absoluendus uestro omni studio caueat, ne dubitet, sibi remissa esse apud deum peccata sua, sitq; quietus in corde. Nam & si præ suæ cōscientiæ confusione, sit incertus (sicut regulariter oportet fieri, si compunctione uera est) tamen stare tenetur, alterius iudicio, non propter ipsum prælatū, aut potestatem eius ullo modo, sed propter uerbum Christi, qui mentiri nō potest dicendo, Quodcunq; solueris super teram. Fides enim huius uerbi, faciet pacem conscientiæ, dum iuxta illud sacerdos soluerit. Qui uero pacem alia via querit, utputa experientia intus, hic certe deum uidetur tentare & pacem in re, non in fide uelle habere. Tantum enim habebis pacis, quantum credideris uerbo promittentis, quodcunq; solueris &c. Pax enim nostra Christus est, sed in fide. Quod si quis huic uerbo non credit, etiam si millies millies absoluatur a Papa ipso, & toti mundo confiteatur, nunquam erit quietus.

Hæc igitur est illa dulcissima potestas, de qua summas gratias eximo cordis agere debemus deo, qui talem dedit potestatem hominibus quæ est unica cōsolatio peccatorum, & infelicium conscientiarum, si modo Christum uera promisso credant.

Ex istis nunc patet quod supra querebatur, scilicet quod licet remissio culpæ fiat per infusionem gratiæ ante remissionem sacerdotis, Talis tamen est infusio gratiæ, & ita sub forma iræ abscondita (siquidem uestigia eius nō cognoscuntur psalm. lxxvi.) ut homo incertior sit de gratia cum fuerit ipsa præsens, quam cum est absens, ideo ordine generali non est nobis certa remissio culpæ, nisi per iudicium sacerdotis, nec per ipsum quidein, nisi credas Christo pro

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

mittenti. Quodcumq; solueris &c. Donec autem nobis incerta est, nec remissio quidem est, dum nondum nobis remissio est, immo periret homo peius nisi fieret certa, quia nō crederet sibi remissionem factā. Sic Christus de Maria Magdalena ad Simonem leprosum dixit. Remittuntur ei peccata, quo utiq; significa uit gratiam ei iam infusam. Sed hanc infusionē ipsa non cognovit, nondum erat pax ossibus suis a facie peccatorum suorum, donec ad eam conuersus diceret. remittuntur tibi peccata tua. Fides tua te saluam fecit (scilicet qua credidit remittenti.) Ideo sequitur, uade in pace. Et adulteræ illi, iam remissa erant peccata, antequam Christus se erigeret. At non illa hoc cognouit cū totstanter circum eam accusatores, donec audiret uocem sponsi dī. Nemo te condemnauit mulier: necego te condemnabo. Et David certe cum peccasset, & a propheta Natan fuisset reprehensus ex mandato dei, mortuus fuisset subito, quando operante in eo gratia iustificationis exclamauit, peccavi(hæc est em uox iustorum seipso primo accusantiū) nisi statim uelut absoluens Natan dixisset, Dominus quoq; transtulit peccatum tuum, non morieris. Quare enim addidit, non morieris, nisi quia videbat eum terror peccati sui conuassari & deficere. Ezechias quoq; audito qd moretur, fuisset mortuus, nisi rursus ab Esaiā cōsolationem accepisset, & signum intrandi templum, cui credens, simul & pacem, peccatorūq; remissionem obtinuit, sicut ait, Proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Et omnino in uete, testamento Quomodo fiducia eorum de misericordia de ac remissione peccatorū potuisse consistere, nisi deus nunc apparationibus, nūc inspirationibus, nūc oblationū incensationibus, nūc nebulē ostensionibus, & alijs signis, ostendisset sese gratum habere, quicquid operarentur: quod nunc uult fieri uerbo & iudicio sacerdotum

Igitur Remissio dei, gratiam operatur, sed remissio sacerdotis pacem, quæ & ipsa est gratia & donum dei, quia fides remissionis & gratia p̄ficiens. Et hanc meo sensu dicere esse ēā, quā nostri doctores dicunt, per sacramenta ecclesiæ efficaciter conferri. Non aut ipsam primā iustificant, quā ante sacramentū oportet adesse in adultis, Sed ut Rho.i.dicit. Fides in fidē, oportet em accedentem credere. At baptisatū oportet etiā credere se recte credisse & accessisse, aut pacem nunq; habebit, quæ non nisi ex fide

B iiiij

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

habetur. Non ergo prius soluit Petrus q̄ Christus, sed declarat & ostendit solutionem. Cui qui crediderit cum fiducia, uere obtinuit pacem & remissionem apud deum (id est, certus sit se esse absolutum) nō rei, sed fidei certitudine, propter infallibilem misericorditer promittentis sermonem, Quodcumq; solueris &c. Sic Rho. v. Iustificati gratis per gratiam ipsius, pacem habemus ad deum per fidem, non utiq; per rem &c.

Quæ si recte & uere sapio, Non est falsum neq; impropriū (ut illi uolūt) dicere, quod Papa remittat culpam, imo remissio culpæ est incomparabiliter melior q̄ remissio quarumcunq; pœnaruū. Licet hanc ita solam prædicent, ut remissionem culpæ fecerint nullam esse in ecclesia. Cum cōtra potius sit. Vbi enī homo per remissionē culpæ, quā sibi p̄si dare nequit, cū nemo sibi p̄si credere debeat, nisi qui malit ex una turbatione duas facere per fidem absolutionis acceptā pacatus fuerit, omnis pœna ei nulla pœna est. Conscientiæ enim confusio facit molestā pœnam. Iucunditas uero cōscientiæ optabilem facit pœnam. Et hanc intelligentiam in populo, de potestate clauium uidemus abundare, qui simplici fide quaerunt & accipiunt absolutionem. Doctiores uero quidam, suis nituntur sese contritionibus & operibus, atq; confessiōibus facere quietos, & nihil aliud agunt, qd de inquietudine in inquietudinem eunt, quia in se & sua confidunt, cum si sentirent conscientiæ malum, deberent Christo credere dicenti, Quodcumq; solueris &c. Ad hoc autē conscientiæ malū, Theologi recentiores nimis fœliciter cooperantur, dum sacramentum pœnitentiæ sic tractant, & docent, ut populus difeat per suas contritiones, & satisfactiones confidere se peccata sua posse delere, Quæ uanissima præsumptio nihil aliud potest efficere, q; ut cum hæmorrhousa Euangelica, cōsumpta in medicos tota substitia, peius & peius habeat. Fides primo in Christum, gratuitum remissionis largitorem docenda erat, & despectio propriæ contritionis, & satisfactionis persuadenda, ut sic fiducia, & gaudio cordis de misericordia Christi firmati, tandem hilariter odirent peccatum, & contererentur, & satisfacerent.